Altri assalti repentina in detto luogo ne habbiamo havuti assai che non è numero, perchè è stato di due o tre volte a 180 Turchi ad ogni assalto. Al Borgo per la porta di Castiglia un solo assalto generale dalla mattina al nascer del dì infino alle 20 hore! Et quell'assalto così grande fu alli 21 d'Agosto; et moriero da 10 milia Turchi. Più assalti furon ricevuti in più volte da gente nostra di fattioni, et villani che menavano prede.

Sono morti per via di guerra in S. Elmo 2500; non arrivano a 4000 morti qua di morte violenta, ma saranno morti fra uccisi, d'infirmità, et patire d'acqua (non ch'è mancasse, ma non si dava se non limitatamente), infra donne, et figliuoli, et gente di guerra, nove milia; però l'artegliaria è stata causa che ne ha ammazzati tanti a noi, che alle mani non valeano nulla; l'artegliaria ne battea per fronte, per fianco, et per spalle, pensate che ne ha fatto. Gli amici che ne mancano sono, in prima, il Signor Don Carlo Ruffo, lo Colonnello, lo Mas, et suo fratello, fra Marcello Galluccio, et quello di Casa Dentici. Questi mancano che V.S. conoscea de' suoi amici. Vostro nepote morì di una archibusata. Questo è quanto passa del fatto che l'armata ha fatto qua, che ne ha lasciati destrutti di gente di muraglia, et vitto vaglia, et l'Isola tutta brusciata. Ma loro vanno di modo in Costantinopoli che si ricordaranno di Malta per molti anni. Chè di cinque milia Gianizzeri non ne sono restati più di mille et cimquecento, et da sei milia Spachi non sono restati più di tre milia; li aventurieri Levantini, di otto milia sono remasti cinque milia. Questi sono dell'armata di Costantinopoli.

De Tripoli sapete che manca Draut con più della metà de le sue genti, di Algeri assai. Et per aviso di un renegato, che è fuggito hoggi, che sono li 10, dice che sono partiti disarmati quelli d'Algeri, et più dice che fra morti

23. mangiato.

24. storpiati.

25. per informazioni ricevute.

di patire, et uccisi li mancano vinti otto milia persone da che sono in Malta fra Corsari, et ciurme, et huomini di guerra. Loro sono imbarcati con tutta l'artegliaria, et stanno dentro Marza Musetto; dice questo renegato che voleano aspettare il nostro Campo, che questa sera calerà alla Marza, hanno ancora lasciato vii Cannoni Reali alla Bormala che non l'hanno potuto levare, et in S. Elmo fino sei cannoni di batteria, et tre mezzi cannoni, et una colubrina, et una mezza, et altri pezzi che in tutto sono vintiquattro pezzi di bronzo. Battetero S. Elmo con trenta pezzi. Qua hanno battuto con quaranta otto pezzi, con sei basilischi che tiravano palle di rotoli 72 di ferro, passavano di riparo di terra 26 palmi. Li dico che non sono restate gumene di galere, nè di nave, nè vele, nè tende, nè matarazzi, nè panni, che tutti habbiamo posti per fascine alli ripari. Non tanto face l'uomo di notte, quanto battevano il dì. Fra S. Elmo e qua hanno tirati 68000 tiri di conto, piuttosto assai più che manco, et 19000 meno 33 in S. Elmo per numero certissimo scritto. Di più li dico che alli xi che fu in martedì, l'armata due hore nanzi giorno partì per Marza Musetto, et andò alla Cala di S. Paolo, pose in terra 7000 Turchi con il Bassà di terra, perchè havevano aviso che li nostri non erano più di 3000. Et così posero in terra li 7000 Turchi alla Cala di S. Paolo, et andarono alla Città con speranza di trovare li nostri in picciol numero. Li nostri erano già messi in ordinanza, et visto le genti che veniano, andorono verso loro, et s'incontrarono in un colle, et incominciaro a searamucciare. Li Turchi se ne fuggirono et li Nostri li seguirono, et n'ammazzarono 1800, et fu tanta la calca d'imbarcarsi che se n'annegarono da circa 400, et se fussero stati li nostri avvertiti del sito del paese li haveriano morti, et presi tutti. De li nostri ne morsero sei per quel che pare in la prima faccia. Saperete che questa mattina è partita l'armata, et fatto vela; si giudica per il cammino che ha fatto che toccherà la Puglia.